
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.79 DEL 26/06/2024 

 
OGGETTO: Concessione contributo economico annuale alla Associazione Culturale 

Banda “Città di Accadia”. Determinazioni. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di giugno alle ore dodici e minuti trenta nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Presidente dott. De Paolis Agostino e sono presenti ed 
assenti i Sigg.: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  

1. De Paolis Agostino - Sindaco Sì 

2. Zambri Carmelo - Vice Sindaco Sì 

3. Andreana Anna Eleonora - Assessore Sì 
  

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giuseppe Longo il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott.. De Paolis Agostino assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
l’Amministrazione comunale favorisce, valorizza e sostiene le forme associative mediante 

erogazioni di agevolazioni, contributi finalizzati e/o concessioni in uso di locali, impianti e/o beni di 
proprietà comunale; 

rientra negli intenti programmatici dell’Amministrazione favorire il più possibile la vita 
culturale e sociale della cittadinanza, sia attraverso la programmazione e l’organizzazione di 
eventi, sia aderendo e facendo propri progetti culturali ideati e curati da singoli e/o da associazioni, 
vigilando, nel contempo, affinché le stesse si svolgano nel pieno rispetto delle norme per il 
contenimento della pandemia;      

il Comune di Accadia è altresì impegnato a mantenere e valorizzare la storia e la cultura 
locale; 

l’Associazione Culturale Banda “Città di Accadia” si è caratterizzata, nel corso del tempo, 
quale luogo e strumento di formazione e di espressione artistica, che accompagna la cittadinanza, 
le Istituzioni ed in particolare la Civica Amministrazione nel progresso culturale e morale;  

l’Associazione Culturale presta, ove richiesto, presenza musicali ad eventi e ricorrenze civili 
e militari, oltre, ad eseguire concerti ed accompagnamenti musicali in occasione di eventi a 
carattere religioso e civile, secondo tradizione cittadina, quali Festa di San Sebastiano; Corpus 
Domini; Concerto itinerante di Natale; ecc.;  

l’Associazione Culturale gestisce corsi di formazione musicale in favore dei ragazzi di 
Accadia, con oggettivi risultati positivi, unanimemente riconosciuti e che l’Amministrazione 
comunale concede un contributo annuale per le attività svolte; 

la citata Associazione, con nota del 10/06/024, acquisita al protocollo generale in pari data 
al prot. n. 3037, ha presentato una istanza intesa ad ottenere economico per la gestione 
dell’Associazione e per far fronte alle relative spese, da utilizzare esclusivamente per le attività 
della banda; 

tra le finalità dell’Associazione rientrano la promozione, programmazione e realizzazione di 
iniziative ed attività musicali, culturali, sociali e del tempo libero, eventi celebrativi, nonché la 
valorizzazione del territorio, sia dal punto di vista del patrimonio culturale che turistico; 

l’Associazione è senza fine di lucro e non vengono ripartiti utili tra i partecipanti; 
è volontà dell’Amministrazione comunale sostenere l’attività della banda e concedere un 

contributo economico annuale per far fronte alle relative spese; 
pertanto, si ritiene di accogliere la richiesta presentata e concedere un contributo 

economico di €. 1.000,00, demandando a successivo provvedimento da adottarsi dal parte del 
Responsabile del Settore Affari Generali per i successivi adempimenti; 

DATO ATTO CHE: 
è principio fondamentale che sovrintende l’azione degli Enti locali e che si sostanzia nella 

funzione propria degli stessi, garantita dall’art. 118 della Costituzione, di favorire, in quanto Enti 
esponenziali degli interessi della collettività che rappresentano “l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”;  

il Comune di Accadia nel perseguire lo sviluppo civile, sociale ed economico della propria 
Comunità, collabora con le istituzione pubbliche e private e per la realizzazione di iniziative varie; 
che è nelle competenze dell’Ente locale la possibilità di erogare contributi in favore di Comitati ed 
Associazioni, in riferimento allo svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei compiti del 
Comune, nell’interesse della Comunità e sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale;  

in particolare, il Comune di Accadia, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, 
promuove, incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati, 
finalizzate a valorizzare le tradizioni locali e a diffondere, organizzare ed incentivare lo sviluppo 
civile, sociale, culturale ed economico della Comunità locale, anche attraverso la concessione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sovvenzioni, contributi e benefici economici volti a concorrere alla realizzazione ed al 
mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della Comunità locale;  

l’intervento del Comune non si configura, pertanto, come “sponsorizzazione” ex art. 6, 
comma 9, del Decreto Legge n. 78/2010, convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010, ma 
quale sostegno di attività rientranti nelle proprie competenze, che realizza istituzionalmente attività 
di sostegno del territorio, attività a carattere sociale, culturale, e sportivo in favore della collettività 
sulla base del principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall'ultimo comma dell’articolo 118 della 
Costituzione: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà”;  

per contributo pubblico si deve intendere ogni intervento finanziario con il quale si esplica 
una attività amministrativa di promozione e di sostegno di iniziative da svolgersi in diversi campi, 
riconosciuto di interesse pubblico;  

con parere della Corte dei Conti, Sezione Lombardia 31/03/2011 n. 164, che specifica, per 
contributi destinati ad attività socio-culturali, che il divieto di spese per sponsorizzazioni non può 
ritenersi operante nel caso di finanziamenti ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore 
di fasce deboli della popolazione (…) o i contributi per manifestazioni a carattere socio-culturale, 
aggiungendo che in attuazione del principio di sussidiarietà è ammesso lo svolgimento da parte del 
privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, anche attraverso forme aggregative 
intermedie fra il cittadino e la comunità locale, quali i comitati, cui può partecipare 
l’Amministrazione Comunale in attuazione del sistema di partenariato pubblico-privato; 

con delibera n. 32/2016 l’ANAC ha stabilito all’art. 10 la possibilità, per le amministrazioni, 
di concedere “sovvenzioni o contributi per lo svolgimento di attività di interesse sociale ritenute utili 
alla collettività”;  

tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota, 
nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tuttora ammesse, è lo svolgimento da parte del 
privato di attività proprie del Comune in forma sussidiaria; 

le attività rientranti nelle competenze dell’ente comunale ed esercitate in via mediata da 
soggetti privati destinatari di risorse pubbliche, piuttosto che direttamente da parte del Comune, 
rappresentano una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico in base a principi di 
efficacia, efficienza ed economicità e non una forma di promozione dell’immagine 
dell’Amministrazione; 

“i Comuni, sulla base della loro autonoma discrezionalità e secondo i principi della sana e 
corretta amministrazione, possono deliberare contributi a favore di enti che, pur non essendo 
affidatari di servizi, svolgono una attività che viene ritenuta utile per i propri cittadini”; 

per contributo pubblico si deve intendere ogni intervento finanziario con il quale si esplica 
una attività amministrativa di promozione e di sostegno di iniziative da svolgersi in diversi campi, 
riconosciuto di interesse pubblico; 

RICHIAMATO il vigente Statuto comunale; 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, sostenere le attività dell’Associazione Culturale 

Banda “Città di Accadia”, concedendo un contributo economico straordinario, una-tantum, di €. 
1.000,00, demandando a successivo provvedimento da adottarsi da parte del Responsabile del 
Settore Affari Generali per i successivi adempimenti; 

RITENUTO, altresì, in tale contesto e considerando che la scelta è di esclusiva pertinenza 
e discrezionalità dell’Amministrazione comunale, provvedere in merito come sopra specificato; 

VISTI: 
il D. L.vo 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 97 e 107; 
il D. L.vo 14/03/2011, n. 23, recante: “Disposizioni in materia di federalismo municipale” e 

s.m. e i.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il D. L.vo n. 23/06/2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTI:  
la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 22/03/2024, con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 
2024/2026; 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 05/04/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

la deliberazione del Consiglio comunale di approvazione del rendiconto della gestione e. f. 
2023; 

la deliberazione del Giunta comunale n. 1 del 22/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Approvazione del P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 6 del decreto-legge n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”; 

 
DATO ATTO che questo Comune non è strutturalmente deficitario, in base ai risultati di 

gestione di cui al rendiconto della gestione 2023; 
RICHIAMATO il vigente Statuto comunale 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. L.vo n. 267/2000; 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge:  

DELIBERA 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce motivazione; 
Di prendere atto della richiesta dell’Associazione Culturale Banda “Città di Accadia”, datata 

10/06/024, acquisita al protocollo generale in pari data al prot. n. 3037, intesa ad ottenere 
economico per la gestione dell’Associazione e per far fronte alle relative spese, da utilizzare 
esclusivamente per le attività della banda e, per l’effetto, sostenere le attività della stessa 
concedendo un contributo economico di €. 1.000,00 in forma straordinaria, una-tantum, 
demandando a successivo provvedimento da adottarsi da parte del Responsabile del Settore Affari 
Generali per il relativo impegno e liquidazione; 

Di stabilire che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo per il Responsabile del 
I^ Settore, al fine dell’adozione dei successivi e conseguenti atti di natura amministrativo – 
contabile; 

Di programmare la spesa di €. 1.000,00 stabilendo che la stessa trova capienza e 
disponibilità alla Missione 5 – Programma 01 – titolo I – codice 1.04.04.01.001 – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private, del bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024; 

Di riservarsi l’adozione di eventuali ed ulteriori provvedimenti in merito; 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 
267/2000.  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 79 DEL 26/06/2024  
 
Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 
dott.Giuseppe Longo  dott.De Paolis Agostino 

 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente deliberazione in data odierna 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig. Antonio FRANCOLINO 

 
 

S I  A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Abo Pretorio, è stata comunicata in elenco ai 
Signori Capi Gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. 

 
 
 

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che la presente Delibera di Giunta è  Dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) in data  26/07/2024 

Accadia, lì 26/07/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.Giuseppe Longo 
 


